VIEIRA, Padre Antônio. *Sermões*. Tomo I. Organização Alcir Pécora. São Paulo: Hedra, 2003.

RESUMO: Vieira tece seus sermões com a *Dispositio* das constantes citações latinas que colheu na sua *Inventio*. Neste Sermão, a epígrafe *Qui sunt hi sermones... et estis tristes? Nos autem sperabamus quia ipse redempturus Israel* e as Minas “que não se acharam” e, por isso, vós ouvintes *estis tristes*, desesperançados (*nos autem sperabamus*) constituem o tema. *DE ABSCONDITIS EJUS* passa a ser a epímone deste epidíctico. Como o adverte Davi – *de absconditis ejus adimpletum est venter eorum* – o castigo dos inimigos seriam as minas descobertas; pela boca de Isaías, a esperança ressurge por aquele que *descendit ad inferos: Portas aereas conteram ... et dabo tibi thesauros absconditos et arcana Secretorum. De absconditis, ab inferno inferiori*, vem sim a *solatio/spes* para os tristes discípulos de Emaús e para os desesperançados das Minas. Por isso, *thesaurizate vobis thesaurum in caelo*, o Tesouro que os Discípulos de Emaús esperavam e encontraram *ipse redempturus*.

Palavras-chave: Latim e Retórica – Emprego do latim - Estrutura do sermão – Minas - Spes